UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Định, ngày       tháng      năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

V/v phê duyệt Dự án Bảo vệ và Phát triển rừng ngập mặn tỉnh Bình Định
giai đoạn 2021 – 2025 của Trung tâm Khuyến nông

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa
phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Lâm nghiệp năm 2017;
Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”;

Căn cứ Quyết định số 1662/QĐ-TTg ngày 04/10/2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Đề án Bảo vệ và phát triển rừng vùng ven biển nhằm ứng phó với
biến đổi khí hậu và thúc đẩy tăng trưởng xanh giai đoạn 2021 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 809/QĐ-TTg ngày 12/7/2022 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn
2021 – 2025;

Căn cứ Thông tư số 62/2018/TT-BTC ngày 30/7/2018 của Bộ Tài chính về
quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu
Phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016 - 2020;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BNNPTNT ngày 30/10/2019 của Bộ Nông
nghiệp và PTNT hướng dẫn một số nội dung quản lý đầu tư công trình lâm sinh;

Căn cứ Thông tư số 12/2022/TT-BNNPTNT ngày 20/9/2022 của Bộ Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn một số hoạt động về lâm nghiệp thực
hiện Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững và Chương trình mục tiêu quốc
gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai
đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số

17/TTr-SNN ngày 16/01/2023.

304 02 02

  2

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê duyệt Dự án Bảo vệ và Phát triển rừng giai đoạn 2021 – 2025

của Trung tâm Khuyến nông như sau:
1. Tên dự án: Dự án Bảo vệ và Phát triển rừng ngập mặn tỉnh Bình Định

giai đoạn 2021 – 2025 của Trung tâm Khuyến nông.
2. Địa điểm lập dự án: Thuộc xã Mỹ Chánh, Mỹ Cát, huyện Phù Mỹ; xã

Cát Minh, Cát Khánh, huyện Phù Cát; xã Phước Sơn, Phước Thuận, Phước Hòa,

huyện Tuy Phước và phường Nhơn Bình, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.
3. Mục tiêu dự án

a) Bảo vệ diện tích rừng hiện có, trồng cây phân tán, tạo việc làm, nâng cao

thu nhập cho người tham gia các hoạt động bảo vệ và phát triển rừng, cải thiện đời
sống nhân dân vùng ven biển.

b) Phát triển du lịch sinh thái, kết hợp tạo cảnh quan môi trường với tham
quan, du lịch, nghiên cứu khoa học tạo công ăn việc làm, tăng thu nhập cho người
dân, góp phần ổn định trật tự xã hội.

c) Góp phần duy trì độ che phủ rừng, phòng hộ và bảo vệ môi trường, bảo
tồn đa dạng sinh học, phục hồi nguồn lợi thủy sản, hạn chế ô nhiễm, ngăn mặn,
chắn sóng, lấn biển, phát triển bền vững nghề nuôi trồng thủy sản, giảm thiểu tác
động tiêu cực do thiên tai, tăng cường khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu.
Bảo tồn nguồn gen của các loài động, thực vật, duy trì tính đa dạng sinh học.

4. Quy mô dự án

a) Quản lý bảo vệ rừng: Khoán bảo vệ 258,25 lượt ha.

a) Phát triển rừng:

- Chăm sóc rừng trồng: 18,8 lượt ha;

- Trồng cây phân tán: Trồng 7.300 cây phân tán xung quanh ao hồ nuôi thủy
sản và vùng bãi triều ven đầm các huyện Phù Mỹ, Phù Cát, Tuy Phước và Thành
phố Quy Nhơn.

5. Tổng vốn đầu tư: 496.592.000 đồng (Bốn trăm chín mươi sáu triệu, năm
trăm chín mươi hai nghìn đồng).

6. Nguồn vốn đầu tư
a) Vốn ngân sách Trung ương: 200.117.000 đồng (Đầu tư chăm sóc rừng

trồng).
b) Vốn ngân sách địa phương: 296.475.000 đồng.
Trong đó:
- Bảo vệ rừng trồng:   77.475.000 đồng;
- Trồng cây phân tán:          219.000.000 đồng.
7. Chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định.

  3

8. Đơn vị thực hiện: Trung tâm Khuyến nông.
9. Thời gian thực hiện: Năm 2021 – 2025.

Điều 2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn, kiểm tra
việc triển khai thực hiện của Trung tâm Khuyến nông.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; Giám đốc Trung tâm Khuyến
nông và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này
kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- CT UBND tỉnh;
- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;
- CVP, PVP NN;

- Lưu: VT, K13 (17b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh